⁶ Aristóteles, 4. metaphysica, a tex. 9. usque ad 27.

⁷ X. 2.13.13.

⁸ X.4.19.7.

⁹ Ad Ephesios 4. 1; 1 Cor 12.

¹⁰ X. 3. 42. 3.

¹¹ C.24 q. 1 c.13.

In inuestigatione autem illius veritatis fidei, vtrum vere fidei sit, necne, alius non summus Pontifex potest melius inuestigare, atque cognoscere, et ex sacra scriptura clarius elicere: quia ista cognitio, non est potestatis, sed illustrationis cuiusdam intellectus, quam potest dare Deus, alicui homini cui non dedit potestatem Petri. Attamen talis homo, non habens potestatem Petri, non posset illam veritatem cognitam, statuere tenendam: hoc enim ad solum Petrum, et eius successorem spectat. Et isto modo omnes causae fidei, ad ipsum spectant.¹⁰ Seruaturque iste modus in diffiniendis aliquibus veritatibus fidei: vt prius causa pertractetur in concilio apud graues, et doctos viros. Veritate vero inuenta, proceditur ad diffiniendum et statuendum ex plenitudine potestatis. Sic contingere potest summum Pontificem aliquid, asserendo falsum dicere, et decipi, quia homo est: et tunc velut homo, cognitionem habens loquitur. At quia alij sunt, qui licet non sint Pontifices, sunt plus a Deo illustrati, possunt melius intelligere veritatem, et affirmare contrarium. Et maxime aduertere oportet in pontificum determinationibus, quid est quod ipsi ex potestate tradita loquuntur, et constituunt: quid insuper loquuntur quatenus homines illustrati, sicut caeteri: nam posset summus Pontifex determinare absolute, vt in exemplo posito, istam veritatem. Non licet post aduentum Christi habere plures vxores: quia id Christus reprobauit in Euangelio sacro.¹¹ Et haec est veritas Euangelica, et nulli vnquam licuit dubitare de illa, cui omnes tenerentur stare determinationi. Attamen quia homo est vult ex sacra scriptura, vel aliunde suo ingenio inuestigare rationem, quare moueatur ad determinandam veritatem: vt patet in capitulo allegato Gaudemus, vbi plurimas adducit ex scriptura rationes, quas Pontifex non tenetur dare, cum sufficeret voluntas statuentis, praecipue vbi veritas est in aperto: sed tamen non est satis factus nisi rationem adhibeat. At, quia ratio non erat necessaria, ad determinationem, non erit determinatio: neque procedit ab ipso: nec adducit ipse, quia summus pontifex est: nam ea ratione, nullam deberet adducere: ponit tamen rationem, in quantum homo est pollens scientia, et cognitionem habens sicut caeteri habent: et in illis non plus, nec minus standum quia summus pontifex, quam si non esset, sed tantumdem standum, quantum est verum, et non deceptus in tali iudicio.¹² Cum ergo contingat alios esse peritiores summo pontifice, et magis a Deo illustratos in cognitione scripturarum, eueniet, vt tales doctores Summo Pontifici contradicentes, ad rationem, quam summus Pontifex adducebat pro sua determinatione, rationabilius loquantur. Sic necesse est summum Pontificem falsum asseruisse, non in quantum summus Pontifex, sed in quantum homo, sicut caeteri.